

公司代码：603036

公司简称：如通股份

江苏如通石油机械股份有限公司
2022 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn/> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2023年4月12日第四届董事会第十四次会议审议通过2022年度利润分配预案为：以2022年12月31日总股本扣除2023年1月16日完成回购注销的632,375股之后的股本206,006,025股为基数，拟按每10股派发现金股利人民币1.90元（含税），共计39,141,144.80元，剩余未分配利润结转以后年度。该议案尚需经公司股东大会批准后实施。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	如通股份	603036	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈小锋	-
办公地址	江苏省南通市如东经济开发区新区淮河路33号	-
电话	0513-81907806	-
电子信箱	rtgfdsh@rutong.com	-

2 报告期公司主要业务简介

公司所处行业与油价不存在直接对应关系。但是，油价可以直接影响油气公司的投资计划，油价上涨一般会促进油气公司扩大资本开支，从而增加对相关行业产品的需求。同时，未来经济前景、能源结构和政策、国际油价和地缘政治等均可能影响行业的发展，下游客户需求和资本支

出则直接影响行业景气度和盈利水平。

2022 年国际油价走势呈触顶回落形态，价格高点在俄乌冲突初期已达到 130 美元/桶，后缓慢回落，海外客户和市场需求仍处于修复过程中；而国内主要油气开采企业在保障国家能源安全和追求利润的双重因素下，继续加大勘探开发力度，增加了对公司产品的需求。

国家提出“碳达峰碳中和”的双碳目标将对未来的能源结构产生影响，将促使煤炭、石油等传统化石能源在能源总量中的占比下降，作为清洁能源的天然气和新能源比重逐渐上升。虽然“双碳”目标对我国能源转型提出了迫切要求，但石油和天然气作为重要能源供应的国家战略物资，尤其天然气在环境友好方面发挥的巨大作用，短期所处行业仍面临较好的发展机会。

地缘政治格局对未来能源供应格局产生复杂的影响。紧张的地区局势的变化对世界能源供应格局产生的影响变得非常复杂，作为全球主要能源供应的俄罗斯和能源需求的欧洲国家政策的变化，使公司在相应市场的产品需求出现不确定性。

公司主要为石油、天然气钻修井提供钻采井口装备和工具的研发、生产和销售，产品主要应用于油气钻采领域，是钻修井设备的重要组成部分，对钻修井作业的安全、成本和效率有重要影响，按照在使用过程中发挥的功能，分为提升设备、卡持设备和旋扣设备。

公司为国内油服公司、油气钻采设备生产厂商和国际知名油服公司提供产品和服务，建立了长期稳固的合作关系。根据行业发展趋势和客户需求，有效利用在细分领域具备较强技术能力和综合实力的优势，加大了对钻修井自动化等新产品的研发、推广和技术储备，取得良好效果；继续通过深耕细作、挖潜增效、提升服务响应速度和客户满意度，提高产品在市场的影响力，提升市场占有率和业绩水平。

公司主要的经营模式。对于大型油服公司和油气设备生产厂商等需求较为集中的直销客户，公司根据其要求和订单实际情况，形成销售或服务关系，履行合同义务；对于少量经销客户，公司根据与其签订的采购合同形成买断式的销售关系后，履行合同。

公司主要采用“以销定产”组织生产，对常规和通用产品及部件进行适量备货来有效平衡公司生产能力。为了增加产品供应能力、提高资产的利用效率和控制资产投入风险，公司对部分非关键工序委托外协加工，通过外协厂家签订合同，约定技术质量要求、交货期、价格等合同条款，通过有效的分工合作和质量检验等手段来保证产品质量和供货及时性。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2022年	2021年	本年比上年 增减(%)	2020年
总资产	1,374,017,616.53	1,312,811,044.14	4.66	1,261,794,424.39
归属于上市公司股东的净资产	1,212,823,648.23	1,150,774,567.60	5.39	1,114,415,610.41
营业收入	306,933,750.77	269,763,777.04	13.78	290,718,194.62
归属于上市公司股东的净利润	81,143,790.80	55,535,159.11	46.11	67,807,109.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	66,172,591.37	44,047,937.63	50.23	55,820,526.20
经营活动产生的现金流量净额	49,587,571.92	48,301,075.73	2.66	53,256,867.34
加权平均净资产收益率(%)	6.89	4.93	增加1.96个百分点	6.26
基本每股收益(元/股)	0.39	0.27	44.44	0.33
稀释每股收益(元/股)	0.39	0.27	44.44	0.33

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	67,552,283.10	64,987,248.76	68,924,473.72	105,469,745.19
归属于上市公司股东的净利润	13,841,421.21	16,453,636.91	16,527,758.85	34,320,973.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	11,355,551.24	14,449,979.00	11,962,890.87	28,404,170.26
经营活动产生的现金流量净额	6,695,470.87	29,551,252.75	14,854,569.01	-1,513,720.71

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					16,233		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					13,759		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					-		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					-		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有 限售条 件的股 份数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
曹彩红		30,069,752	14.55	0	无	0	境内自 然人
许波兵		10,490,400	5.08	0	无	0	境内自 然人
包银亮		7,440,000	3.60	0	无	0	境内自 然人
姚忠	-250,000	7,190,000	3.48	0	无	0	境内自 然人
施秀飞	-380,000	7,060,000	3.42	0	无	0	境内自 然人
施建新	-1,204,500	5,670,700	2.74	0	无	0	境内自 然人
朱建华	0	4,960,000	2.40	0	无	0	境内自 然人
张友付	0	4,960,000	2.40	0	无	0	境内自 然人
管新	-1,790,200	4,643,800	2.25	0	无	0	境内自 然人
王文胜	2,266,200	2,266,200	1.10	0	无	0	境内自 然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	无						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司实现营业收入 306,933,750.77 元，同比增长 13.78%；利润总额 95,569,904.77 元，同比增长 53.57%；净利润 79,691,350.18 元，同比增长 48.40%；归属于上市公司股东的净利润 81,143,790.80 元，同比增长 46.11%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用